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 Tässä valmistelussa on arvioitu vaihtoehtoja näiden kahden ko ko nai-
suu den osalta.

Erikoissairaanhoidon polikliininen vastaanottotoiminta
 Heinolassa on erikoissairaanhoidon vastaanottotoimintaa tällä het-

kel lä sisätautien, kirurgian (ortopedia) ja geriatrian erikoisaloilta. Gy-
ne ko lo gian vastaanottopalveluita ei ole muutamaan viime vuoteen
ol lut. Polikliinisesti on tehty mm. maha-suolikanavan tähystyksiä, ra-
si tusEKG-tut ki muk sia, EKG:n pitkäaikaisrekisteröintejä, sydämen ult-
ra ää ni tut ki muk sia (aluekardiologi), muistidiagnostiikkaa, kirurgisia
toi men pi tei tä sekä pidetty erikoislääkärin vastaanottoa ja vastattu
ter veys kes kus lää kä rei den konsultaatiopyyntöihin. Toiminta on is tu-
nut luontevasti perusterveydenhuollon yhteyteen tukien pe rus ter vey-
den huol lon lääkäreitä potilaiden hoitamisessa. Osa toiminnasta on
ol lut sellaista, ettei keskussairaalalla ole ollut resursseja niiden tuot-
ta mi seen (esimerkiksi geriatria, pulaa myös tähystäjistä, pien toi men-
pi teet). Tämän lisäksi Heinola ostaa mm. päihdelääkärin palveluita
se kä koululaisten silmälääkäripalveluita, diabeetikoiden sil män poh ja-
ku vaus ten tulkintaa, yöpolygrafiatutkimuksia ja joitakin muita eri tyis-
tut ki muk sia.

1. Hankinta ostopalveluna
 Avoimella hankintamenettelyllä erikoissairaanhoidon poliklinikan pal-

ve lui den hankinta on haasteellista, koska volyymiä ja tarvetta on vai-
kea arvioida.  Avoin hankintamenettely on myös menettelynä epä-
edul li nen; jos hyvin tarkasti yksilöidään hankittavat erikoisalat, osa
pal ve lun tuot ta jis ta voi pudota pois tai vastaavasti tuottajalla voisi olla
joi ta kin erikoisaloja, mitkä hyödyttäisivät Heinolaa, mutta joita emme
ole osanneet tarjouspyynnössä pyytää. Sinänsä eri kois sai raan hoi-
don osalta olisi mahdollista laajentaa palveluvalikoimaa, mutta pal ve-
lun tuot ta jan tulisi olla valmis tuottamaan jotain palvelua kenties vain
1 päivä kuukaudessa. Mahdollisia hankittavia erikoisaloja on lue tel tu
alla.



 Mikäli päädytään pelkkä poliklinikkatoiminta hankkimaan os to pal ve-
lu na, tulisi harkita kilpailullista neuvottelumenettelyä. Silloin olisi
mah dol lis ta täsmentää hankintaa soveltuvien tarjoajien kanssa käy-
tä vien neuvottelujen jälkeen.

 Ennen hankintaprosessin käynnistämistä tulee myös päättää, teh-
dään kö hankinta erikoissairaanhoidon polikliinisistä palveluista han-
kin ta-ajal le kiinteällä kokonaishinnalla hankintakaudeksi vai han ki-
taan ko palvelut tarvittavien käyntien mukaisesti ilman että pystytään
ta kaa maan tiettyä käyntimäärää. Lisäksi tulee päättää, jatkavatko
ny kyi set erikoislääkärit edelleen kaupungin palveluksessa, jolloin
han kit tai siin vain kaupungin omaa palvelutuotantoa täydentävää eri-
kois sai raan hoi toa. Palvelun hankinnassa on huomioitava säädökset
mm. lähetteiden käsittelyyn liittyen.

 Mahdollisia kilpailutettavia erikoisalojen palveluja ovat:
 - sisätaudit
 - kirurgia
 - gynekologia
 - korva-, nenä- ja kurkkutaudit
 - silmätaudit
 - päihdelääketiede
 - psykiatria
 - neurologia
 - fysiatria
 - ihotaudit

2. Palvelusetelin myöntäminen erikoissairaanhoidon polikliinisiin pal-
ve lui hin

 Vaihtoehto erikoispoliklinikan palvelujen hankinnalle ostopalveluna
on palveluseteleiden käyttö. Palveluseteli on kaupungille kil pai lu tus ta
kevyempi vaihtoehto erikoissairaanhoidon palveluiden hank ki mi seen
ja sillä on mahdollista hankkia myös sellaisia palveluita, mitä Hei no-
las sa ei ole tarjolla. Esimerkiksi Kangasalalla, Tampereella, Kuu sa-
mos sa, Nokialla ja Ylöjärvellä myönnetään eri kois sai raan hoi don
palveluseteleitä. Näillä on käytössä eri arvoisia palveluseteleitä, joi ta
myönnetään polikliinisiin käynteihin lukuisilla eri erikoisaloilla, eri kois-
lää kä rei den toimenpiteisiin ja jopa leikkauksiin. Palveluseteli an taa
asiakkaalle mahdollisuuden valita palveluntuottajan ja va lin nan va-
paus on valtakunnallisen sote-valmistelunkin hengen mu kais ta.
Palvelusetelivaihtoehto ei velvoita kaupunkia myöntämään pal ve lua
setelillä eikä kaupunki sitoudu etukäteen mihinkään kiinteään han-
kin ta mää rään tai summaan. Kustannuksia kertyy ainoastaan myön-
net ty jen setelien myötä.

 Mikäli käytetään palveluseteliä, palvelusetelin arvon tulisi määräytyä
niin, että sen arvo on keskussairaalan käyttöä edullisempaa Hei no-



lal le. Hyötynä palvelusetelistä on asiakkaan kannalta to den nä köi ses-
ti selvästi lyhyempi odotusaika ja mahdollisuus valita tuottaja. Hait ta-
na on omavastuu ja se, että osa palveluista olisi to den nä köi ses ti
muualla kuin Heinolassa. Potilaan maksama osuus (oma vas tuu)
vaihtelee riippuen siitä, kenet potilas valitsee pal ve lun tuot ta jak si.
Esimerkiksi Kangasalla palvelusetelin arvo on määritelty siten, et tä
jos potilas valitsee halvimman palveluntuottajan, maksu on sa man-
suu rui nen kuin asetuksen mukainen erikoissairaanhoidon asia kas-
mak su. Toisaalta asiakkaan ei ole pakko ottaa vastaan pal ve lusete-
liä, jolloin on aina mahdollisuus asioida keskussairaalassa.

 Ratkaistavaksi Heinolan kannalta jäisi edelleen, millä perusteella pal-
ve lu se te li myönnetään ja kuka sen myöntää. Tässä voisi tar vit taes sa
hyödyntää myös Heinolan palveluksessa olevia eri kois lää kä rei tä
(tarpeen arvio esimerkiksi operatiivisen hoidon tai eri kois tut ki mus ten
osalta).

Erikoissairaanhoidon polikliininen vastaanottotoiminta ja leik kaus toi-
min ta

1. Hankinta ostopalveluna
 Leikkaustoiminnan ja erikoissairaanhoidon vastaanottotoiminnan yh-

dis tel mä on ostopalveluhankintana järkevämpi kokonaisuus kuin
pelk kä vastaanottotoiminnan hankinta ostopalveluna. Kuten edellä,
täs sä kin avoin hankintamenettely on haasteellista koska volyymiä ja
tar vet ta on vaikea arvioida.

 Tässäkin kilpailullinen neuvottelumenettely antaisi mahdollisuuden
täs men tää niin vastaanottopalvelujen kuin operatiivisen toiminnan
laa juut ta ja volyymia soveltuvien tarjoajien kanssa käytävien neu vot-
te lu jen jälkeen. Osa tuottajista voisi olla halukkaita tarjoamaan esi-
mer kik si sellaisia toimenpiteitä, joihin ei Heinolassa ole välineitä (esi-
mer kik si korva-nenä-kurkkutaudit, silmätaudit).

 Tällä hetkellä on myös epäselvää, miten lainsäädäntö muuttuu leik-
kaus toi min nan osalta; voiko Heinola ostaa yksityiseltä pal ve lun tuot-
ta jal ta kaupungin omassa leikkaussalissa tehtävän toimenpiteen, mi-
kä li anestesiaa vaativa leikkaustoiminta julkisilta toimijoilla kielletään
muu al la kuin keskussairaaloissa. Oletus on, ettei yksityisten toi mi joi-
den toimintamahdollisuutta olla kuitenkaan kaventamassa lain sää-
dän nöl lä tässä vaiheessa.

 Ennen hankintaprosessin käynnistämistä tulee myös päättää, teh-
dään kö hankinta kiinteällä kokonaishinnalla hankintakaudeksi vai
han ki taan ko palvelut tarvittavien käyntien mukaisesti ilman että pys-
ty tään takaamaan tiettyä käynti- ja toimenpidemäärää. Oleellisinta
on, että toiminta on kustannustehokasta ja että hankinta on Hei no lal-
le taloudellisesti järkevä vaihtoehto. Hankinta tulisi tehdä toi min nal li-



se na kokonaisuutena, eli hankinta sisältäisi sekä lääkäri- että hoi to-
hen ki lö kun nan työpanoksen. Hyötynä tässä on se, että leik kaus sa lil-
le olisi edelleen käyttöä. Oman henkilökunnan asema tulee sel vit tää
erikseen. Palvelun hankinnassa on huomioitava säädökset mm.
lähetteiden käsittelyyn liittyen.

2. Palvelusetelin myöntäminen erikoissairaanhoidon polikliinisiin pal-
ve lui hin ja leikkaustoimenpiteisiin

 Myös erikoislääkäreiden vastaanottotoiminnan ja leikkaustoiminnan
yh dis tel mäs sä on mahdollisuus miettiä käytettäväksi palveluseteliä
yh te nä vaihtoehtona. Hyötynä asiakkaalle olisi mahdollisuus valita
pal ve lun tuot ta ja sekä todennäköisesti lyhyemmät jonotusajat. Pal ve-
lusete lin arvo voidaan määritellä niin, että se olisi Heinolan kannalta
kus tan nus te ho kas ta ja toisaalta asiakkaan omavastuu olisi hy väk syt-
tä vä. Asiakkaalla on aina mahdollisuus kieltäytyä tarjotusta pal ve-
lusete lis tä, jolloin hänen hoitonsa tapahtuisi keskussairaalassa. Hait-
ta na palvelusetelissä on, että leikkaustoimenpiteet tapahtuisivat
muu al la kuin terveyskeskussairaalan leikkaussalissa.

Yhteistyöneuvottelut Phsotey:n kanssa
 Heinolan kaupungin ja Phsotey:n viranhaltijat neuvottelevat yh teis-

työ mah dol li suuk sis ta leikkaustoiminnan suhteen 26.9.2016. Lau ta-
kun nan jäsenille kerrotaan kokouksessa neuvottelujen tuloksesta.

 Ehdotus: Sosiaali- ja terveysjohtaja (KK): Sosiaali- ja terveyslautakunta päät-
tää

 1. että palvelusetelin käyttöönottoa valmistellaan yhdeksi vaih to eh-
dok si hankkia erikoissairaanhoidon polikliinisiä palveluja ja leik kaus-
toi men pi tei tä siten, että palvelusetelit ovat käytettävissä vuoden
2017 alusta lukien,

 2. käynnistää kilpailullisen neuvottelumenettelyn eri kois sai raan hoi-
don polikliinisiä palveluja ja leikkaustoimenpiteitä koskien, mikäli yh-
teis työ neu vot te lut Phsotey:n kanssa eivät tuota tulosta. Hankinta eri-
kois sai raan hoi don polikliinisistä palveluista ja leikkaustoimenpiteistä
to teu te taan, mikäli hankinnalle ei tule lainsäädännöllisiä esteitä ja
mi kä li Phsotey:n kanssa ei päästä leikkaussalin tilojen käytöstä so pi-
muk seen 31.10.2016 mennessä.

Päätös:  Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

 -------------------

 Sosiaali- ja terveyslautakunta on 27.9.16 päättänyt käynnistää kil pai-
lul li sen neuvottelumenettelyn erikoissairaanhoidon po li klii ni sia pal ve-
lu ja ja leikkaustoimenpiteitä koskien. Hankinta eri kois sai raan hoi don
po li klii ni sis ta ja leikkaustoimenpiteistä to teu te taan, mikäli han kin nal le



ei tule lainsäädännöllisiä esteitä ja mi kä li Phsotey:n kans sa ei pääs tä
leikkaussalin tilojen käytöstä so pi muk seen 31.10.2016 men nes sä.

 Marraskuun alussa eduskunnalle on jätetty päivystyksen ja eri kois-
sai raan hoi don rakenteiden uudistuksesta lakiluonnos (HE 224/ 2016
vp). Tällä hetkellä hallituksen esitys on pe rus tus la ki va lio kun nan kä-
sit te lys sä. Voimaan laki on tulossa 1.1.2017 ja mm. leik kaus toi min-
nan keskittämisen aikatauluksi laissa mää ri tel lään viimeistään
1.1.2018. Sisällöltään laki ei juurikaan ole lau sun to kier rok sen jäl keen
muuttunut, eli anestesiaa vaativat leik kauk set tulee esityksen mu-
kaan keskittää 12:een laajan päi vys tyk sen sairaalaan.

 Sosiaali- ja terveysministeriön virkamiesedustajan mukaan  kun ta voi
edelleenkin ostaa kuntalaisilleen leik kaus toi men pi tei tä yk si tyi sel tä
palveluntuottajalta ainakin 31.12.2018 asti, vaikka ei itse voi si kaan
palvelua tuottaa 1.1.2018 lukien. Palvelun tulee to ki täyttää sa mat
laatuvaatimukset ja po ti las tur val li suus vaa ti muk set kuin julkisen ja
terveydenhuoltolain alaisen toiminnan. Yk si tyi sen tuottama pal ve lu,
vaikka olisi julkisen ter vey den huol lon tiloissa, on kuitenkin yk si tyis tä
palvelutuotantoa, eikä ole asiak kai den valinnanvapauden pii ris sä.

 Kun Päijät-Hämeen keskussairaala ilmoitti lokakuun lopulla et-
 t ei ole ollut halukas lähtemään yh teis työ hön leikkaustoiminnan osal-

ta, lautakunnan päätöksen mu kai ses ti on käynnistetty eri kois sai raan-
hoi don palvelujen hankintamenettely.

 Kilpailutukseen hankitaan hankintalakiosaamista PTCS:ltä. PTCS:ltä
on saatu ohjeeksi käyttää kilpailullisen neu vot te lu me net te lyn sijaan
mie luum min neuvottelumenettelyä; kil pai lul li ses sa neu vot te lu me net-
te lys sä tarjouksen valintaperusteet tulisi jul kais ta jo han kin ta pro ses-
sin alussa. 

 Hilmassa on julkaistu 16.11.16 osal lis tu mis ha ke musohje neu vot te lu-
me net te lyyn. Osallistumishakemukset on toimitettava vii meis tään
14.12., minkä jälkeen sosiaali- ja terveystoimi tekee pää tök sen neu-
vot te lui hin kut sut ta vis ta ehdokkaista. Neu vot te lu kut sun liitteenä lä he-
te tään myös alustava tar jous pyyn tö. Han kit ta vat erikoisalat täs men-
ty vät neuvottelujen ku lues sa. Neu vot te lu jen kuluessa on tar koi tus
saada riittävästi tietoa lo pul li sen tar jous pyyn nön tekemistä var ten.
Neuvottelujen kuluessa val mis tel laan lopullista tarjouspyyntöä ja sen
liitteitä. Neuvottelut voi vat koskea kaikkia hankittavien palvelujen
tuot ta mi seen liit ty viä ratkaisuja ja ehtoja.

Neuvottelujen päätyttyä hankintayksikkö pyytää lopullisella tar jous-
pyyn nöl lä kirjallisen tarjouksen neuvotteluihin osal lis tu neil ta. Lo pul li-
nen tarjouspyyntö tuodaan lautakunnan hy väk syt tä väk si ennen sen
jul kai se mis ta.

 Alustava tarjouspyyntö ei tässä prosessin vaiheessa ole jul ki nen, jo-



ten neuvottelukutsu ja alustava tarjouspyyntö toi mi te taan tu tus tut ta-
vak si vain lautakunnan jäsenille.

Ehdotus: Sosiaali- ja terveysjohtaja (KK): Sosiaali- ja terveyslautakunta päät-
tää merkitä tiedoksi neuvottelukutsun ja alustavan tar jous pyyn nön.

Päätös:  Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti. Lisäksi päätettiin, että Sei-
ja Saittakari ja Ville-Matti Kuusela osallistuvat mah dol li suuk sien sa
mukaan osallistumishakemusten avaustilaisuuteen 15.12.16. Lau ta-
kun nan edustajina neu vot te luihin (11.1., 12.1., 13.1.,16.1., 19.1.17)
nimettiin lautakunnan puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja, jotka
osallistuvat neuvotteluihin mahdollisuuksiensa mukaan.

Muutoksenhaku: muutoksenhakukielto

Tiedoksianto: Kopio Kirsi Timonen, johtava ylilääkäri
  Tuija Oksanen, asiantuntija, hallinto


